quam quod in hoc omni verbo invenitur, quia non ex ore Dei profertur, neque ex charitate subsistit, tanquam venenum, tanquam virus lethiferum respuitur. Quandoquidem non humanis divina ministrantur officiis, sed inimica, sed fraudulenta diabolicis suggeruntur officiis. Et notandum quod ait: *Non in solo pane vivit homo*. Ex quo datur indicium quia non deitas, sed homo tentatur, ita ut quomodo præmisi, tota hæc tentatio exterius facta credatur. Unde, quia inibi verba ad invicem deprompta leguntur, in effigie hominis inimicum apparuisse, quamvis idem ubique secundum deitatem visibilis Christo existeret, magis opinabile probatur. Tribus itaque modis tentatur quisque, per quæ abstractus et illectus nonnunquam vincitur, suggestione, delectatione, consensu. Sed Christus horum in nullo cessit; quia nec ex suggestione concupiscentiam **207** quam non habebat, admisit, neque consensum præbuit, in quo nulla concupiscentia fuit. In nobis quippe *lomes delectorum* concupiscentia ex lege peccati adversus legem mentis repugnat. Porro in illo diabolus nihil habuit legis peccati ad quam accederet, unde saltem in eo concupiscentias excitaret. At vero in nobis quia lex peccati inest, sic quasi ad suam accedit legem, et concupiscentias movet ut ad delectationem nos pertrahat. Unde, etsi non aliud saltem concupiscentiarum virus, quod in nobis est, amplius suggerendo, Dei tamen modificante clementia, inflammat, ut et nos exerceat, et exercitatos victores reddat. Deus est enim, qui non patitur nos tentari supra id quod possumus sustinere. Alioquin nulla virtus sufficeret ad reluctandum, si non Christi gratia nos juvaret, ne captivemur, mole carnis oppressi in legem peccati. Tentatur autem unusquisque a concupiscentia sua; sed tunc gravius exagitur, cum callidus propugnator eandem in nobis concupiscentiam movet, et fraudes adjicit ut alliciat. Quas utique fraudes ordine quo primum prostraverat hominem volens contra dominum eliminare.

Rursus assumpsit eum in sanctam civitatem, et statuit eum supra pinnaculum templi. Quam sane civitatem non aliam intelligimus quam Hierusalem, quæ tunc temporis sola in toto terrarum orbe propter cultum divinum et religionem veri Dei recte sancta vocabatur. Unde et in passione, multa corpora sanctorum quæ dormierant surgentia dicuntur venisse in sanctam civitatem, et multis apparuisse. Sancta quippe vocabatur, quandiu in ea justitia et iudicium requievit; sed demum, iniquitate repleta, scelestior quam Sodoma prædicatur, etsi hæcenus ab Evangelista sancta ex antiquæ pacis vocabulo nuncupetur. Interea querendum est quomodo in deserto jejunasse ut tentaretur dicatur, cum hic in civitate sancta assumptus tentandi causa congregiatur, præsertim cum et Marcus manifestius dicat, *Quod quadraginta diebus et quadraginta noctibus fuerit in deserto ut tentaretur a diabolo* (*Mar. 1, 13*); utrumne in deserto tentabatur, an